

Số: /KH-UBND

Tịnh Thiện, ngày 27 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023  
trên địa bàn xã Tịnh Thiện**

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND xã về cải cách hành chính năm 2023, UBND xã Tịnh Thiện ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) năm 2022 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính nhằm thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của UBND xã Tịnh Thiện.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong hiện đại hóa nền hành chính theo hướng chuyên nghiệp và hiệu quả, đảm bảo tính liên thông, đồng bộ, thống nhất qua đó tạo môi trường thuận lợi thu hút các nguồn lực đầu tư phát triển, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Nâng cao trách nhiệm của các ban ngành, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ hành chính công; đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu về dịch vụ hành chính công của tổ chức và công dân.

- Phát huy vai trò của Đài truyền thanh xã trong việc phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của tổ chức và cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ CCHC.

**2. Yêu cầu**

- Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả theo tiến độ thời gian đề ra; phổ biến nội dung CCHC kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, rộng khắp, phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu và khả năng của từng đối tượng, từng ban ngành, đơn vị.

- Tăng cường lực lượng tham gia công tác tuyên truyền; đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền; kết hợp công tác tuyên truyền về CCHC lồng ghép với việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước**

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 768/QĐ-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021- 2025, Quyết định số 2074/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 10892/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND thành phố ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng Chỉ số cải cách hành chính thành phố Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện quy chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

- Quyết định số 2552/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc công bố Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Quyết định 2554/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công thủ tục hành chính trong lĩnh vực kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Quyết định số 754/QĐ-UBND ngày 16/5/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng thuộc phạm vi quản lý nhà nước ngành thanh tra trên địa bàn tỉnh, Quyết định 1392/QĐ-UBND ngày 14/8/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Quyết định số 2040/QĐ-UBND ngày 16/11/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi công bố danh mục TTHC thực hiện tiếp nhận và không tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết tại bộ phận Một cửa của UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND ngày 24/11/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành quy chế về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1878/QĐ-UBND ngày 25/11/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi công bố danh mục TTHC trong lĩnh vực hộ tịch, chứng thực và quy trình nội bộ giải quyết TTHC trong lĩnh vực chứng thực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND xã Tịnh Thiện về cải cách hành chính xã năm 2023.

## **2. Trong các nội dung tuyên truyền cần đặc biệt chú trọng:**

- Tuyên truyền việc triển khai cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Quảng Ngãi lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIX, trong đó có nhiệm vụ trọng tâm là cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng Chỉ số CCHC của

xã, Chỉ số Hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của tỉnh.

- Tuyên truyền việc thể chế hóa nguyên tắc phân công, phối hợp, kiểm soát quyền lực nhà nước; phòng chống tham nhũng; tăng cường hiệu quản lý nhà nước, tăng cường tính công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình trong tổ chức và hoạt động của các cơ quan nhà nước, các thiết chế trong hệ thống chính trị.

- Tuyên truyền việc sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các cơ chế, chính sách, quy định, đề án ... phù hợp với tình hình thực tiễn nhằm hỗ trợ, tạo điều kiện thu hút đầu tư và huy động các nguồn lực xã hội cho đầu tư phát triển của xã.

- Tuyên truyền việc thực hiện công khai minh bạch TTHC cho tổ chức và công dân, thực hiện cơ chế một cửa của UBND xã và một cửa liên thông hiện đại từ xã đến thành phố và giữa các cơ quan hành chính nhà nước trong thành phố; phấn đấu rút ngắn thời gian giải quyết tối thiểu 30% so với quy định.

- Tuyên truyền việc theo dõi, kiểm soát hoạt động tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả của các ban ngành chuyên môn thuộc UBND xã tại bộ phận một cửa của xã.

- Tuyên truyền việc duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại UBND xã.

- Tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, các sáng kiến, mô hình thí điểm trong thực hiện CCHC của UBND xã (nếu có); phê phán các biểu hiện tiêu cực, trì trệ có hành vi gây phiền hà, sách nhiễu đối với công dân, tổ chức.

- Tuyên truyền việc nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu UBND xã trong thực hiện nhiệm vụ, chức trách nhiệm vụ được giao; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng CBCC xã.

- Chú trọng tuyên truyền việc kết nối, liên thông hệ thống văn bản ở tất cả các cơ quan nhà nước từ tỉnh đến xã.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền thông qua hệ thống Đài truyền thanh của xã; tuyên truyền trực quan như: xe loa, pano, băng rôn .

- Bộ phận tham mưu: Công chức VH TT, Cán bộ phụ trách đài truyền thanh xã.

- Phối hợp: các bộ phận có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

2. Thực hiện niêm yết, công khai thủ tục hành chính tại UBND xã

- Bộ phận tham mưu: Công chức phụ trách kiểm soát thủ tục hành chính của xã.

- Phối hợp: các ban ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

3. Lồng ghép tuyên truyền nội dung CCHC trong các cuộc họp, hội nghị của UBND xã.

- Bộ phận tham mưu: Công chức VP – TK xã.
- Phối hợp: các ban ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

4. Tổ chức lồng ghép tuyên truyền pháp luật về CCHC với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Bộ phận tham mưu: Công chức Tư pháp – Hộ tịch
- Phối hợp: các ban ngành, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng kinh phí trong dự toán ngân sách nhà nước theo phân cấp; huy động từ các tổ chức, cá nhân và các nguồn hỗ trợ lồng ghép từ các Chương trình, dự án khác để thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật và những nhiệm vụ cụ thể được nêu tại Kế hoạch này, các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã triển khai thực hiện theo đúng tiến độ, yêu cầu đã được xác định trong kế hoạch này.

2. Bộ phận Văn hóa – Thông tin có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, phối hợp với các ban ngành, bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện kế hoạch này, tổng hợp báo cáo UBND xã và UBND thành phố (*qua Phòng VH TT*) **trước ngày 10/11/2023.**

Yêu cầu các ban, ngành, bộ phận chuyên môn, nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Phòng VH TT TP;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận, các đoàn thể;
- Trưởng bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT.L.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đào Duy Phúc**